
diário oficial Nº 35.166  37Quinta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 045/2022 – FISP
A D iretora  e Ordenadora  de Despesa do Fundo de Investimento de 
Segurança Pública - FISP, designada através da PORTARIA Nº 1.015/2022-
CCG, de 02.08.2022, publicada no DOE  nº 35.066 em 03.08.2022 e 
RESOLUÇÃO nº 002/2022-FISP, de 03.08.2022, publicada no DOE nº 
35.068 em 04.08.2022, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO:  Processo nº 2022/301647, referente ao EDITAL PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 04/2022/FISP, que gerou o CONTRATO de número 
37/2022 - FISP, firmados entre este Fundo de Investimento de Segurança 
Pública - FISP e a empresa I G DOS SANTOS DE OLIVEIRA EIRELI, para 
AQUISIÇÃO DE 400 EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA DO TIPO NOBREAK 
700VA / 350W / BIVOLT AUTOMÁTICO: ENTRADA 115V / 127V / 220V E 
TENSÃO DE SAÍDA 115V, com a finalidade de atender as necessidades da 
Polícia Civil do Estado do Pará – PC/PA.
CONSIDERANDO: A previsão legal contida no Art, 67, § 1º e 2º da Lei 
nº 8.666/93, o teor do Decreto Estadual nº 870/2013 e, ainda a Portaria 
Conjunta nº 658/2014-SEAD/AGE, disponível na homepage da AGE e que 
versa acerca do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos;
RESOLVE:
Art. 1º - D ESIGNAR  os  servidores SÉRGIO DE OLIVEIRA DUARTE, CPF 
305.723.202-72, MF 5232910 - EPC; LUÍRA DE SOUZA CAMPOS DAMAS-
CENO MONTEIRO, CPF 886.338.702-82, MF 55585927 - EPC; LUIZ ROOL-
SELVERT MACIEL FERREIRA, CPF 181.149.462-53, MF 73423, ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, para atuarem como FISCAIS do contrato supramencio-
nado, junto a Polícia Civil do Estado do Pará – PC/PA, visando ao efetivo 
cumprimento das disposições contratuais.
Art. 2º - Requerer ao fiscal que encaminhe a(s) Nota(s) Fiscal(is) ou Fa-
tura(s) devidamente atestada(s), acompanhada(s) dos comprovantes de 
realização da despesa conforme a natureza do bem fornecido ou do serviço 
prestado (Boletim de Medição, Termo de Recebimento de Material com o 
devido registro fotográfico dos bens, dentre outros), recibo e documentos 
de regularidade fiscal, trabalhista e de seguridade fiscal (FGTS e Previdên-
cia) da contratada, até o 5º (quinto) dia útil, após a data de recebimento 
do documento fiscal, para fins de adoção das medidas para a liquidação 
e pagamento da despesa;
Art. 3º - Requerer ao fiscal, quando a contratada não estiver cumprindo 
as obrigações que lhe couberem, que encaminhem ao FISP, RELATÓRIO 
CIRCUNSTANCIADO, no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, antes 
do término da vigência contratual, a fim de que sejam adotadas as me-
didas competentes, ressalvadas as atribuições ao Art. 67, § 1º da Lei nº 
8.666/93.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém/PA, 26 de outubro de 2022.
__________________________________________________________
RENATA GURGEL SANTOS BORGES
Delegada de Polícia Civil
Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo de Investimento de Segu-
rança Pública

Protocolo: 868653

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 037-2022-FISP - Exercício: 2022
Objeto: Aquisição de 400 equipamentos de informática do tipo NOBRE-
AK 700VA / 350W / Bivolt Automático: Entrada 115V / 127V / 220V e 
tensão de saída 115V, para atender as necessidades da Polícia Civil do 
Estado do Pará – PC/PA. Valor: R$ 169.948,00 (cento e sessenta e nove 
mil, novecentos e quarenta e oito reais). Data da Assinatura: 26/10/2022. 
Vigência: 26/10/2022  à 25/10/2023,  Processo nº 2022/301647,  Edi-
tal do Pregão Eletrônico n° 04/2022/FISP. Funcional Programáti-
ca:  44.101.06.181.1502.7559,  Natureza da Despesa: 449052, Fonte: 
0141 e 0341. Contratada: I G DOS SANTOS DE OLIVEIRA EIRELI, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 27.363.204/0001-43, localizada na Trav. Lomas Va-
lentinas, N° 2625, Sala 308 – Bairro do Marco – Belém/PA, CEP: 66.093-
677. DPC RENATA GURGEL SANTOS BORGES, Diretora e Ordenadora de 
Despesas do FISP. I G DOS SANTOS DE OLIVEIRA EIRELI. ANDRÉA FER-
REIRA DOS SANTOS.

Protocolo: 868631

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais pela autorida-
de competente deste FISP, a DPC RENATA GURGEL SANTOS BORGES, Dire-
tora e Ordenadora de Despesas do FISP, HOMOLOGA o procedimento lici-
tatório nº 2022/1022915, na modalidade Pregão Eletrônico nº 011/2022-

FISP, que tem como objeto a aquisição de veículo VAN, visando atender 
as demandas da Polícia Militar do Pará – PMPA, com o valor total de R$ 
607.000,00 (seiscentos e sete mil reais), pertinentes à empresa MANUPA 
COMERCIO EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS 
ADAPTADOS LTDA.
Belém/PA, 26 de Outubro de 2022.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES
Delegada de Polícia Civil
Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo de Investimento de Segu-
rança Pública

Protocolo: 868690

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1865/2022 –SAGA
OBJETIVO: A Serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2022/1351050
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
DESTINO(S): MARABÁ E TUCURUI/PA
PERÍODO: 15 à 19.11.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) de alimentação e 04(quatro) de pousada
SERVIDOR (ES): CEL BM HELTON CHARLES ARAUJO MORAIS, MF: 
5706386-1
1° SGT PM JOABE DOS SANTOS GOUVEIA, MF: 50637010-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
SERVIDOR (ES): BRUNA VALÉRIA GEMAQUE QUEIROZ, MF: 6045670-2
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1866/2022 –SAGA
OBJETIVO: A Serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2022/1308550
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 21 à 24.09.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) de alimentação e 03(três) de pousada
SERVIDOR (ES): SGT BM ELCIO DOS SANTOS AMARAL, MF: 5428491-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1867/2022 –SAGA
OBJETIVO: Transporte de mecânico para manutenção de helicópteros do GRAESP.
PROCESSO: 2022/1325911
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 09.10.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR (ES): MAJ BM ESDRAS PEREIRA LEMOS, MF: 57174093
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): MAURO CORREA SOUSA, MF: 5272254
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1868/2022 –SAGA
OBJETIVO: A Serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2022/1347915
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
DESTINO(S): SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA
PERÍODO: 17 à 18.10.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pousada
SERVIDOR (ES): CEL PM ARMANDO CONCEIÇÃO DE MORAES GONÇALVES, 
MF: 5264162-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1869/2022 –SAGA
OBJETIVO: Para realizar manutenção em embarcações.
PROCESSO: 2022/1346657
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ABAETETUBA/PA
PERÍODO: 23 à 25.10.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pousada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM MARCELO FABRICIO DA COSTA DE ALBU-
QUERQUE, MF: 5817722-1
2° SGT PM JOSE ALEXANDRE DOS SANTOS, MF: 5587433-1
3° SGT PM JACOB RAMOS DE ARRUDA, MF: 5789036-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1870/2022 –SAGA
OBJETIVO: Para realizar manutenção em embarcações.
PROCESSO: 2022/1346988
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
DESTINO(S): ABAETETUBA/PA
PERÍODO: 23 à 25.10.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): ANDERSON MORAES CASTRO, MF: 5946272-2
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 868773


